

نیاید نخبگان را به بهانه‌های واهی طرد کنیم

رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از استادان، محققان و هنرمندان نخبه کشور:

رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از استادان، محققان و هنرمندان نخبه کشور:

نیاید نخبگان را به بهانه‌های واهی طرد کنیم

سرویس سیاسی - اجتماعی: سومین دوره اعطای جایزه علامه طباطبایی و دومین دوره اعطای جایزه شهید آوینی روز گذشته به صورت همزمان در حضور رئیس جمهوری برگزار شد.

به گزارش خبرنگار ما، دکتر روحانی در این مراسم با بیان این که هدف از نخبه و نخبگی در سطح ملی تولید قدرت و ثروت است و بی‌تردید برای آن که به توسعه و توسعه یافتگی برسیم نیاز به علم، دانش، فن و فناوری داریم، تصریح کرد: کشور با شعار درمانی و گفتار درمانی درست نمی‌شود.

رئیس جمهوری با بیان این که نخبگی آغاز دارد ولی پایانی برای آن متصور نیست، گفت: اگر نخبه را عالم و فرهیخته‌ای بدانیم که در کشور خود تأثیرگذار است و جامعه را به سوی تعالی، رفاه و تکامل رهنمون می‌سازد، می‌تواند در فرصت‌های بعدی تأثیرگذارتر باشد.

وی افزود: همه کشورهایی که در مسیر توسعه قرار گرفته‌اند یا توسعه یافته‌اند از علم و دانش اندیشمندان و هنرمندان خود به خوبی و درستی استفاده کرده‌اند. روحانی خاطرنشان کرد: در کشورهای پیشرفته نخبگان را فارغ از ملیت، قومیت و سرزمینشان جذب می‌کنند، زیرا که شناسنامه نخبه، نخبگی اوست. به گفته وی هر کشوری که جاذبه‌اش برای جذب نخبگان بیشتر باشد، در مسیر تعالی و پیشرفت قرار می‌گیرد. رئیس جمهوری با ابراز تأسف از این که ما هنوز در شرایطی هستیم که نمی‌توانیم همه نخبگان خودمان را به درستی جذب و از آنان استفاده کنیم، گفت: به بهانه‌های مختلف یکدیگر را کنار می‌گذاریم، با انگ‌های گوناگون عده‌ای را منزوی می‌کنیم.

برخی گویا نیاز به میکروسکوپ یا تلسکوپ برای راه دور هم ندارند و تصویری را پیدا می‌کنند که مثلاً در فلان زمان و مکان و جمع فلانی حضور داشتند. وی با بیان این که خداوند روح و قلبی به ما داده است که بیشتر جذب کنیم تا دفع، گفت: چطور همه را کنار می‌زنیم، یکی را به دلیل قومیت، دیگری را به دلیل مذهب، یکی را به دلیل اعتقادات سیاسی یا روش و آن یکی را به دلیل ویژگی‌های اخلاقی؟

روحانی با بیان این که ممکن است فردی را که تخصص و اخلاق حرفه‌ای ندارد و به کشورش دلبستگی ندارد یا علیه نظامش قدم برمی‌دارد، کنار گذاشت ولی آیا می‌شود به هر بهانه کوچک و دلیل جزئی نخبه‌ها را کنار بگذاریم، مگر دست ماست؟ رئیس جمهوری با اشاره به این که نخبه یعنی کسی که وقت و سرمایه زیادی برای او صرف شده است تا به این مقام برسد گفت: از استعداد و هوش الهی گرفته تا تربیت خانوادگی و سرمایه‌ای که در کشور برای او صرف شده است و حال که این درخت به ثمر نشسته است، آیا می‌توان با یک بهانه آن را از تنه ببریم یا از ریشه درآوریم؟ وی گفت: ما باید همه نخبگان خودمان را جذب کنیم. البته در دنیای نخبگی و برای جذب نخبگان باید سعه صدر داشت. روحانی در بخش دیگری از سخنانش با بیان این که کشورهایی پیشرفت کرده‌اند که مجلس، دولت، انجمن‌های تخصصی، بخش خصوصی و نخبگان آنها همه به هم اتصال پیدا کرده‌اند، گفت: اگر قرار باشد مجلس در تصویب قانون راه خود را برود، دولت برای اداره کشور راه دیگری برگزیند، انجمن‌های تخصصی به دنبال منافع صنفی خود باشند و نخبگان هم کار دیگری را دنبال کنند، چگونه می‌توانیم از فضای نخبگی بهره‌برداری کنیم؟

وی با بیان این که دولت امروز در بخش اقتصاد، سیاست خارجی، سیاست داخلی، فرهنگ و هنر، علم و دانش و فناوری نیازمند بهره‌مندی از فکر و اندیشه نخبگان است، گفت: اگر برای هر بخش در کشور ریلی انتخاب کنیم، این قطارها هیچ وقت به هم نخواهند رسید.

وی تصریح کرد: مگر می‌شود اقتصاد از فرهنگ، فرهنگ از سیاست و سیاست از اقتصاد و اقتصاد از علم و فناوری جدا باشد؟ روحانی با تأکید بر این که اصول رشد و پیشرفت در جهان ثابت است، گفت: ژاپن از همان راه پیشرفت کرد که آلمان و آلمان از همان راه پیشرفت کرد که آمریکا و اروپا. هرچند ممکن است شرایط و فضا برای کشورهای مختلف متفاوت بوده باشد. وی با طرح این پرسش که مگر می‌شود آموزش درست و عقلایی، نظم، قانون‌گرایی، فرهنگ کار و تلاش، دلبستگی و وابستگی به قدرت و ثروت کشور و انگیزه‌های قومی، ملی و اجتماعی متفاوت باشد، تأکید کرد: باید از این اصول ثابت برای دستیابی به توسعه استفاده کنیم. وی افزود: باید در اولویت‌ها هم نظر شویم، زیرا در غیر این صورت به هدفمان نمی‌رسیم.

رئیس جمهوری با بیان این که نمی‌گوییم در همه اهداف اتفاق نظر داشته باشیم بلکه لااقل در توسعه، نرخ رشد، شکستن رکود و دست یافتن به رونق باید اتفاق نظر پیدا کنیم، افزود: نمی‌شود شعاری بدهیم، سخنی بگوییم و تیتري را اعلام کنیم، ولی به لوازم آن پایبند نباشیم. وی با بیان این که کشور با شعار درمانی و گفتار درمانی درست نمی‌شود، گفت: کشور به عمل، برنامه و تحرک نیاز دارد و برای وحدت و اتفاق باید روی چند مسأله اتفاق کنیم و لوازم آن را بپذیریم.

روحاني با اشاره به کشورهای يك منطقه که میان خود اتحادیه تشکیل می‌دهند گفت: این کشورها راه‌آهن و جاده‌های خود را به هم متصل می‌کنند، افکارشان را به هم نزدیک می‌کنند و با هم پروژه‌هایی را تعریف می‌کنند. وی با اشاره به این که تا چند سال دیگر قرار است با بودجه‌ای بالغ بر 4/4 تریلیون دلار 35 هواپیمای مسافربری در يك پروژه بین‌المللی ساخته شود، پرسید: در این پروژه‌های جهانی که همه کشورها حضور دارند، ما کجا هستیم و نقش ما چیست؟ وی تصریح کرد: در آینده یا ما در پروژه‌های بزرگ جهانی نقش داریم، یا به دیگران فرصت دادیم تا نقش داشته باشند و ما کنار رفته‌ایم.

رئیس جمهوری تصریح کرد: نخبگان ما باید در پروژه‌های بزرگ جهانی نقش‌آفرینی کنند. وی با تأکید بر این که دنیای امروز با دنیای گذشته متفاوت است و این که 100 سال پیش کسی نمی‌توانست اینترنت را باور کند، گفت: نخبه کسی است که فقط امروز را می‌بیند، بلکه فردا را پیش‌بینی می‌کند و برنامه‌ای برای آن مدنظر قرار می‌دهد. رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنانش با بیان این که بنیاد نخبگان باید مشکلات نخبگان را به ما اعلام کند، گفت: دولت باید به خرید ابداعات و اختراعات نخبگان کمک کند تا آنان بتوانند کارشان را تکمیل کنند.

روحاني با بیان این که باید دست به دست هم بدهیم و از نخبگان و هنرمندان پیشکسوت بهتر استفاده کنیم، گفت: حفاظت از هنر به معنای مومیایی کردن فرهنگ نیست. فرهنگ را باید بازآفرینی کرد و پرورش داد. بازآفرینی و بازتفسیر کنیم تا شاهد شکوفایی علم و دانش و هنر در این کشور باشیم. وی در پایان ابراز امیدواری کرد دولت در خدمت نخبگان، اندیشمندان و بزرگان باشد تا به قدرت و ثروت ملی کمک شود.

گفته‌های معاون علمی رئیس جمهوری

بر اساس این گزارش، پیش از سخنان رئیس جمهوری دکتر سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری هم در سخنان کوتاهی با بیان این که در بنیاد ملی نخبگان دو طیف نخبه حضور دارند، گفت: جمعی مخترعین و مکتشفین هستند که مسیری برای رشد آن‌ها طراحی شده است و بنیاد تلاش می‌کند با حمایت از آنان به توانمندی بیشترشان کمک کند. به گفته وی طیف دوم آن‌هایی هستند که از طریق المپیادها به بنیاد نخبگان راه می‌یابند.

ستاری با بیان این که اساتید حاضر برندگان جوایز مرحوم علامه طباطبایی و شهید آوینی هستند که هر يك در اخلاق و علم شهرت دارند و در حوزه کاری خود خدمات شایانی را به کشور ارائه داده‌اند، گفت: از سال آینده نخبگان جوان (زیر 45 سال) هم مدنظر قرار خواهند گرفت.

به گفته معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری، امسال از میان 200 استاد برای جایزه علامه طباطبایی 19 نفر و از میان 50 هنرمند برای جایزه شهید آوینی، 9 نفر برگزیده شدند. وی تأکید کرد: جوایز این نخبگان متفاوت است و باعث توانمندسازی بیشتر این افراد می‌شود. در ادامه این مراسم سه تن از نخبگان به نام‌های دکتر محمد دورعلی، دکتر مینو محرز و دکتر عادل‌ی به نمایندگی از همه نخبگان سخنانی بیان کردند. سپس رئیس جمهوری از 28 تن از نخبگان و هنرمندان تجلیل کرد. اسامی اساتید و هنرمندان منتخب به این شرح است:

دکتر سیدکاظم علوی پناه، دکتر محمد علی آذرشب، دکتر سیدحسین صفایی، دکتر پرویز جبه‌دار مارالائی، دکتر وحید اصفهانیان، دکتر محمد دورعلی، دکتر عبدالرضا سیمچی، دکتر محمود فتوحی فیروزآباد، دکتر حسین ملک افضلی، دکتر مینو محرز، دکتر علیرضا مصداق‌نیا، دکتر فریدون دواجی، دکتر شاهین آخوندزاده، دکتر علی‌اصغر انصافی، دکتر حسین بهاروند، دکتر سعید اعظم، دکتر حبیب تجلی، دکتر اعظم ایرجی زاد و دکتر بهمن یزدی صمدی.

اسامی نخبگان هنری

مصطفی اخوای، محمدمهدی انوش‌فر، علی راهیجیری، طاهر شیخ‌الحکما، اسماعیل خلج، محمدرضا اصلانی، حسین علیزاده، عبدالله علیمراد و ایرج کلانتری.

دیدار رئیس قوه قضائیه عراق با دکتر روحانی

گزارش دیگر این که، رئیس جمهوری کشورمان انتخابات پارلمانی عراق را خوب و موفق توصیف کرد و اظهار داشت: این انتخابات نشان داد که دموکراسی در عراق نهادینه شده است و ملت و مسئولان ایرانی از این مساله و همچنین شرکت گسترده مردم عراق در این انتخابات مسرور هستند.

دکتر روحانی در دیدار رئیس قوه قضائیه عراق با بیان این که ملت عراق همواره به دلیل نزدیکی‌های تاریخی، دینی و مذهبی، ملتی دوست و برادر برای ایران بوده است، افزود: امیدوارم در دولت آینده عراق هم روابط دو کشور صمیمی‌تر از قبل به سوی همکاری‌های متنوع‌تر و گسترده‌تر به پیش برود.

وی همچنین اظهار امیدواری کرد که سفرهای مقامات دو کشور و از جمله سفر رئیس دستگاه قضایی عراق سبب ارتقای هر چه بیشتر سطح و گستره همکاری‌ها و تعاملات دو کشور شود.

رئیس جمهوری کشورمان اظهار داشت: خوشحالیم در شرایطی که تروریست‌ها می‌خواستند فضای عراق را ناآرام جلوه دهند، مردم و دولت عراق گامی شجاعانه برداشتند و پاسخ قاطعانه‌ای به بدخواهان و دشمنان منافع خود دادند. دکتر روحانی با بیان این که تروریسم به معضلی فراگیر برای منطقه تبدیل شده است، تأکید کرد: همه ملت‌ها و دولت‌ها باید دست به دست هم دهند تا ثبات و امنیت را در منطقه نهادینه کنند و اجازه ندهند دشمنان آنان که قصد دارند فعالیت تروریست‌ها را ناشی از اختلافات قومی جلوه دهند، در تحقق نیات خود موفق شوند. رئیس جمهوری فعالیت‌های تروریستی در منطقه و مقابله ملت‌ها با آنها را در واقع جنگ بین طرفداران صلح و تروریست‌ها دانست و افزود: مردم و ملت‌های منطقه از اقوام و مذاهب مختلف

قرن‌ها همزیستی مسالمت‌آمیز داشته‌اند و نباید اجازه داد دشمنان فعالیت تروریست‌ها در این منطقه را به تفرقه و جنگ تاریخی قومیتی تبدیل کنند. مدحت محمود، رئیس قوه قضائیه عراق هم در این دیدار با تشکر از تبریک دکتر روحانی برای برگزاری انتخابات پارلمانی کشورش اظهار داشت: ایفای نقش مثبت و متمدنانه جمهوری اسلامی ایران در حفظ و ارتقای صلح، ثبات و امنیت منطقه مایه خوشحالی ملت عراق است.

وی با اشاره به ناکامی تروریست‌ها در ممانعت از برگزاری انتخابات پارلمانی عراق، افزود: انتخابات اخیر گواه آشکاری از تمایل مردم عراق به دموکراسی، بدون قربانی کردن ارزش‌های دینی بود و نشان داد که تناقضی بین اسلام و دموکراسی نیست.